

D
(20525)

LL.B.-IV Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

14247

LL.B. Examination, May-2025

LAW

Arbitration, Conciliation and Adr

(K-4007)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Arbitration.

माध्यस्थम् की परिभाषित कीजिए।

(2)

2. What do you mean by Conciliation ?
सुलह तंत्र से आप क्या समझते हो ?
3. What is the MEDOLA ?
मेडोला क्या है ?
4. What do you mean by Foreign Arbitration ?
विदेशी माध्यस्थम् से आप क्या समझते हैं ?
5. What do you mean by ADR systems ?
वैकल्पिक विवाद समाधान (ए.डी.आर.) प्रणाली से आप
क्या समझते हैं ?

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required and exceeding 200 words.

2×5=10

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the salient features of Arbitration and Conciliation Act 1996 ? Discuss.
माध्यस्थम तथा सुलह अधिनियम् 1996 के प्रमुख लक्षण क्या है ? वर्णन कीजिए।

(3)

7. What is Arbitral award ? Discuss the contents of arbitral awards.

माध्यस्थम् पंचाट क्या है ? माध्यस्थम् पंचाट की अन्तर्वस्तुओं का उल्लेख कीजिए।

8. What is the difference between Arbitrator and conciliatar ?

माध्यस्थ और सुलहकर्ता में क्या अन्तर है ?

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.

Answer is required in detail.

3×10=30

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the Provisions regarding appointment and types of Arbitrators under the Arbitration and Conciliation act 1996.

माध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम 1996 के अन्तर्गत मध्यस्थों की नियुक्ति तथा प्रकार के सम्बन्ध में प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

(4)

10. What do you mean by organisation and powers of Lok-Adalat ? The settlement made by Lok-Adalat is one of the effective Attractive Dispute system (ADR). Comment.

लोक अदालत के गठन तथा शक्तियों से आप क्या समझते हो ? लोक अदालत द्वारा दिया गया निर्णय वैकल्पिक विवाद निवारण प्रणाली का एक प्रभावी है। टिप्पणी कीजिए।

11. What do you mean by composition of Arbitral Tribunal ? Discuss the powers and Jurisdiction of Arbitral Tribunal regarding making of Arbitral Award.

माध्यस्थम् अधिकरण की संरचना से आप क्या समझते हैं ? माध्यस्थ न्यायाधिकरण की पंचाट बनाने से सम्बन्धित शक्तियों और क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए।

12. What do you mean by Arbitration Agreement ? Discuss the essential element of Arbitration Agreement.

माध्यस्थम् करार से आप क्या समझते हैं ? माध्यस्थम् करार के आवश्यक तत्वों पर चर्चा कीजिए।

13. What is the meaning and nature of Alternative Dispute Resolution (A.D.R.) system ? Also discuss its various Techniques.

वैकल्पिक विवाद निवारण प्रणाली का अर्थ और प्रकृति का क्या है ? तथा इसकी विभिन्न तकनीकों का भी वर्णन कीजिए।